Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

МКДОУ «Детский сад «Ромашка» с.Обода

Приказ №___11__

От___11.03.2021___

О назначении ответственного

за проведение работы по

противодействию коррупции  в

МКДОУ «Ромашка»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах

по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии  коррупции» и в

соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.  № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Методических рекомендаций по разработке и принятию

организациями  мер по предупреждению и противодействию коррупции, в соответствии с Планом

противодействия коррупционных правонарушений в МКДОУ «Ромашка»  на 2023-24 год

                                              Приказываю:

1. Возложить ответственность за проведение работы по профилактике коррупционных

и иных правонарушений на  Нажуева А.М секретарь комиссии , зам.заведующего

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

     Заведующая МКДОУ «Ромашка»   ___________________Гунашова С.Х

          С приказом ознакомлены  и согласны : __________________

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

МКДОУ «Детский сад «Ромашка» с.Обода

Приказ №___2__

От__11.01.2021________

Об утверждении Положения о

выявлении и  урегулировании

конфликта интересов  работников

МКДОУ «Ромашка» и  Кодекса

педагогического работника  по

предотвращению конфликта

интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ "О противодействии

коррупции", Методическими рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по

предупреждению и противодействию коррупции (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ

8 ноября 2013 г.), примерным кодексом профессиональной этики и служебного поведения работников

муниципальных учреждений и организаций, разработанный Администрацией МР «Хунзахский район»

в соответствии с примерным кодексом, разработанным Правительством Республики Дагестан

(приложение № 1), в целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения работников в

корпоративную культуру МКДОУ «Ромашка», оптимизации взаимодействия работников МКДОУ с

другими участниками образовательных отношений, профилактики конфликта  интересов

педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Кодекс педагогического работника по предотвращению конфликта интересов.

(Приложение 2 к Антикоррупционной политике)

2. Утвердить Положение о выявлении и урегулировании конфликта интересов  работников

МКДОУ «Ромашка». (Приложение 3 к Антикоррупционной политике)

3. Внести основные стандарты поведения в дополнение к должностным инструкциям работников.

4. Установить ряд правил и стандартов поведения работников, затрагивающих общую этику деловых

отношений и направленных на формирование этичного, добросовестного поведения работников и

организации в целом.

5. Закрепить в Кодексе общие ценности, принципы и правила поведения, направленные на

регулирование поведения:

- соблюдение высоких этических стандартов поведения;

- поддержание высоких стандартов профессиональной деятельности;

- следование лучшим практикам корпоративного управления;

- создание и поддержание атмосферы доверия и взаимного уважения;

- следование принципу добросовестной  конкуренции;

- следование принципу социальной ответственности;

- соблюдение законности и принятых на себя договорных обязательств;

- соблюдение принципов объективности и честности при принятии кадровых решений.

6. Установить правила и процедуру внедрения задекларированных в Кодексе ценностей, принципов и

стандартов поведения в практику деятельности МКДОУ «Ромашка».

7. Ознакомить всех работников МКДОУ «Ромашка» с Кодексом профессиональной этики работников

МКДОУ «Ромашка» под личную подпись.

8. Исполнение Кодекса обязательно для всех работников МКДОУ «Ромашка». Ознакомление с ним

обязательно для всех вновь поступающих работников.

9. Ответственность за выполнение приказа возлагаю на ответственного за работу по противодействию

коррупции в МКДОУ «Ромашка»  Нажуева А.М.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ «Ромашка»  _______________ Гунашова С.Х

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

МКДОУ «Детский сад «Ромашка» с.Обода

Приказ №_______

От_____________

О реестре наиболее коррупционно  опасных

сфер деятельности МКДОУ «Ромашка»

Во исполнение Плана антикоррупционных мероприятий  МКДОУ «Ромашка»  , Устава

МКДОУ «Ромашка»

                                                            ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить реестр наиболее коррупционно опасных сфер деятельности МКДОУ «Ромашка»

(Приложение 1).

2. Утвердить Перечень коррупционно опасных функций, выполняемых МКДОУ «Ромашка»

- размещение заказов на поставку товаров (выполнения работ, оказания услуг) для

муниципальных нужд;

- организация и проведение конкурсов (аукционов) на поставку продукции (товаров,

работ, услуг);

- организация и проведение закупок путем проведения запроса котировок;

- направление сведений о недобросовестных поставщиках соответствующим

уполномоченным органам;

- владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом МКДОУ

«Ромашка»  ;

- предоставление права на заключение договоров аренды объектов недвижимого

имущества;

- обеспечение функционирования эффективной системы инвентаризации и оценки

недвижимого имущества, находящегося в собственности МКДОУ «Ромашка»  ;

- приобретение недвижимого и иного имущества;

- целевое распределение бюджетных средств;

- обеспечение исполнения бюджета МКДОУ «Ромашка»  ;

- контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделяемых из

бюджета; - целевое использование бюджетных и внебюджетных средств

- расходование внебюджетных средств;

- контроль за соблюдением установленного порядка ведения бухгалтерского учёта;

- контроль по выполнению обязательств МКДОУ «Ромашка»  по кредитным

соглашениям;

- согласование смет расходов на текущий финансовый год;

- организация и проведение претензионно-исковой работы с подрядчиками,

выполняющими ремонт объектов МКДОУ «Ромашка»  ;

- организация общедоступного бесплатного дошкольного образования в МКДОУ

«Ромашка»  ;

- назначение денежной компенсации;

- подготовка документов, сведений, дающих право получения мер социальной

поддержки отдельным категориям лиц;

- предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;

- проведение расследования причин несчастных случаев на производстве;

-причинение вреда имуществу граждан и юридических лиц, государственному имуществу;  -

предоставление государственных услуг граждан (организация общедоступного бесплатного

дошкольного образования);

- учет материальных и иных ценностей, поступивших от родителей (законных

представителей) организаций в виде пожертвований и дарений;

3. Ответственной за работу по профилактике и противодействию коррупции в МКДОУ

«Ромашка»  Нажуевой А.М обеспечить ознакомление работников с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ «Ромашка»  _______________ Гунашова С.Х

                                                                                                              Приложение 1

Реестр наиболее коррупционно опасных сфер деятельности МКДОУ «Ромашка»

                                  1.В части полномочий МКДОУ «Ромашка»

1) организация выполнения и участие в реализации муниципальных целевых программ,

областных государственных целевых программ, участие в реализации федеральных

государственных целевых программ и приоритетного национального проекта "Образование" в

пределах своих полномочий;

2) осуществление функций муниципального заказчика в сфере образования при размещении

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг за счет средств местного

бюджета;

3) осуществление контроля за соблюдением порядка проведения аттестации педагогических

работников муниципальных образовательных учреждений.

2. В части осуществления МКДОУ «Ромашка»  полномочий в области образования

МКДОУ «Ромашка»  осуществляет следующие полномочия в области образования:

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по

основным общеобразовательным программам дошкольного образования;

2) организация предоставления дополнительного образования детей;

3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей;

4) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного

образования.

5) организация работы  с родителями (законными представителями) детей.

               3. В части управления имуществом и финансами МКДОУ «Ромашка»

не вправе отчуждать, сдавать в аренду, залог, доверительное управление или иным способом

распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств,

выделенных ему по смете;

2) финансирование МКДОУ «Ромашка»  осуществляется по плану финансово-хозяйственной

деятельности в пределах средств на содержание МКДОУ «Ромашка»   на соответствующий

финансовый год.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

МКДОУ «Детский сад «Ромашка» с.Обода

                                                               Приказ №_______

От__________________

О противодействии коррупции

в сфере образования

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить сбор любых денежных средств на территории МКДОУ.

2. Осуществлять привлечение добровольных благотворительных денежных средств и

материальных ценностей строго в соответствии с действующим законодательством и на

добровольной основе, на основе личного добровольного заявления, договора

благотворительной помощи, акта приема-передачи.

3. Систематически осуществлять контроль взаимодействия МКДОУ с советом родителей в части

правомерности и обоснованности привлечения пожертвований на нужды образовательного

учреждения с целью исключения случаев взимания наличных денежных средств и

материальных ценностей с родителей воспитанников, недопущения противоправных действий

при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности ДОУ.

4. Оплату всех добровольных благотворительных услуг/средств осуществлять через расчетный

счет МКДОУ «Ромашка».

5. Провести организационную работу с советом родителей МКДОУ «Ромашка» с целью

побуждения их к регистрации в качестве юридических лиц - некоммерческих организаций с

открытием банковского счета для зачисления добровольных целевых пожертвований

спонсоров, родителей (законных представителей) воспитанников.

6. Ознакомить всех сотрудников ДОУ с федеральным и республиканским законодательством о

противодействии коррупции персонально под роспись.

7. Обеспечивать постоянный контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных

средств.

8. Провести родительские собрания во всех возрастных группах, на которых осветить вопросы

изложенные в приказе.

9. Исполнение приказа и персональная ответственность возлагается на каждого сотрудника

МКДОУ.

10. Ответственного  Нажуева А.М. довести настоящий приказ до сведения всех работников под

подпись.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ «Ромашка»  ___________ С.Х.Гунашова

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

МКДОУ «Детский сад «Ромашка» с.Обода

                                                               Приказ №_______

От___________________

Об утверждении перечня должностей,

замещение которых связано с

коррупционными рисками

 В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (руководствуясь нормами, установленными разделом III Указа

Президента РФ от 18.05.2009 № 557) для осуществления контроля исполнения

коррупционноопасных функций МКДОУ «Ромашка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками

(Приложение 1).

2. Ответственной за работу по профилактике и противодействию коррупции в МКДОУ

«Ромашка»  Нажуева А.М  ознакомить заинтересованных работников с указанным

Перечнем.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МКДОУ «Ромашка»  ___________С.Х.Гунашова